
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 1060/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia
PRATICA TRATTATA: Amadori Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L.120/2020 E DELLA L.108/2021 DELLA 
FORNITURA DI N. 1 LASER A DIODI (LOTTO1) CIG 8998315C6F LLA SOC. 
NEWTECH S.P.A. E N. 1 LASER YAS/SLT (LOTTO 2) CIG.899836882D ALLA 
SOCIETÀ SIR OFTALMICA S.R.L. OCCORRENTI ALLA U.O.OCULISTICA DEL 
P.O. SAN PAOLO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 92.110,00 IVA INCLUSA 
- COPERTURA CON FINANZIAMENTO DI CUI AL VII ADPQ DGR XI/770/2018 - 
CUP C49D19000010001

Pagina 1 di 5

DELIBERA N. 1249 DEL 18/05/2022



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure 
di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

Premesso che:
 sui fondi del VII Atto Integrativo è stato assegnato all’ASST Santi Paolo e Carlo un finanziamento per 

la realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed adeguamento normativo delle 
strutture ospedaliere;

 con DGR XI/770/2018 Regione Lombardia provvedeva ad assegnare per l’intervento 14C: 
“sostituzione e aggiornamento apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, 
sostituzione di arredi ed attrezzature tecnico economali” la somma di € 6.000.000,00;

 con deliberazione n. 846 del 17/04/2019 veniva approvato il progetto di sostituzione ed aggiornamento 
apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, sostituzione arredi ed attrezzature 
presso i presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo, dell’importo complessivo di € 6.000.000,00;

 con decreto Regione Lombardia n. 6933 del 17/05/2019 e decreto Ministeriale di ammissione a 
finanziamento trasmesso dal Ministero della Salute con nota DGPROGS prot. n. 20158-P del 9/7/2019 
viene approvato il progetto e autorizzata la spesa per gli interventi ammessi a finanziamento;

 con decreto Regione Lombardia n. 11963 del 09/10/2020 è stata assegnata e impegnata a favore della 
ASST Santi Paolo e Carlo per interventi di sostituzione e aggiornamento apparecchiature la somma di € 
5.700.000,00 in attuazione del VII Atto Integrativo – CUP C49D19000010001;

Premesso che 
Con delibera a contrarre n. 2116 del 09/09/2021 la ASST Santi Paolo e Carlo ha indetto procedura negoziata, ai 
sensi della L. 120/2020 e L. 108/2021 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta 
tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) di detto D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’acquisizione della fornitura di apparecchiature per Oculistica occorrenti al P.O. 
San Paolo, invitando tre operatori economici specializzati nel settore qualificati sulla Piattaforma Sintel e 
lasciando la possibilità ad eventuali altri operatori interessati di richiedere la partecipazione, per l’importo a 
base d’asta di € 30.000,00 IVA esclusa per il Lotto n. 1- Laser a diodi CIG ZE432E4925 per l’importo a base 
d’asta di € 50.000,00 IVA esclusa per il Lotto n. 2 Laser Yag /Slt CIG 8887978F75, per un importo 
complessivo di € 80.000,00 oltre IVA 22% pari a € 17.600,00 per un totale di € 97.600,00 IVA 22%inclusa;
- in data 29/11/2021 è stata attivata la procedura in oggetto Sintel ID n. 148030717 con scadenza di 
presentazione delle offerte il giorno 15/12/2021 alle ore 12:00;
- con avviso del 29/11/2021, agli atti d’ufficio, il RUP comunicava che i CIG indicati nella delibera a contrarre 
2116 del 09/09/2021 non sono più validi e pertanto i nuovi CIG da utilizzare per la procedura in oggetto sono i 
seguenti:

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

CIG 8998315C6F (Lotto 1) Laser A Diodi
CIG.899836882D (Lotto 2) Laser Yag /Slt
- il giorno 16/12/2021 sulla procedura Sintel ID n. 148030717 è stata comunicata, tramite pubblicazione di 
relativo avviso, la data della prima seduta pubblica, fissata alle ore 14:30 del giorno 20/12/2021;
- con verbale n.1 – prima seduta pubblica del 20/12/2021 il RUP dava atto che entro il termine delle ore 12:00 
del 15/12/2021 hanno presentato offerta le seguenti Società:

- New Tech S.p.A., 
- Cao S.r.l. 
- Miloftalmica S.r.l.
- SIR Oftalmica S.r.l.

Premesso altresì che con deliberazione n.110 del 27/01/2022 la ASST Santi Paolo e Carlo nominava la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate per la procedura in argomento, 
così composta:
- Ing. Melania Chiesa – Collaboratore tecnico professionale Ingegneria Clinica ASST Santi Paolo e Carlo -
Presidente
- Prof. Luca Rossetti – Direttore S.C. Oculistica Ospedale San Paolo Milano - Componente
- Ing. Marta Genova – Collaboratore tecnico professionale – Ingegneria Clinica ASST Santi Paolo e Carlo -
Componente;

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice, verbale n. 1 del 01 Aprile 2022, verbale n. 2 del 07 Aprile 
2022, Verbale n. 3 del 22 Aprile 2022, agli atti d’ufficio;

Rilevato che:
- in data 29/04/2022 tramite la sezione Comunicazioni di procedura di SINTEL, è stato trasmesso l’avviso di
convocazione alla seduta pubblica per l'apertura delle buste economiche il giorno 05/05/2022 ore 10:00;
-che con verbale del 05/05/2022, della seconda seduta pubblica per l'apertura delle buste economiche, agli atti 
d’ufficio, il Seggio di gara ha dato lettura dei punteggi finali relativi alla qualità attribuiti ai partecipanti dalla 
Commissione Giudicatrice;

Considerato che a seguito dell'attribuzione del punteggio economico, e sulla base del punteggio di valutazione 
tecnica inserito, calcolato, riparametrando il punteggio tecnico attribuito dalla Commissione Giudicatrice nel 
modo descritto nella lettera di invito, emergeva la seguente situazione:

Lotto 1 LASER A DIODI

SOCIETA' Valore
offerta economica

Punteggio 
economico

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
totale

Miloftalmica S.r.l. € 28.200,00 30,00 61,74 91,74
New Tech S.p.A. € 28.500,00 29,68 70,00 99,68

Lotto 2 LASER YAG /SLT

SOCIETA' Valore
offerta economica

Punteggio 
economico

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
totale

Miloftalmica S.r.l. € 43.500,00 30,00 58,88 88,88
Cao S.r.l. € 48.900,00 26,69 65,21 91,90

SIR Oftalmica S.r.l. € 47.000,00 27,77 70,00 97,77

Dato atto che a seguito della seduta pubblica del 05/05/2022 il RUP formulava la proposta di aggiudicazione ai 
sensi degli artt. 32 e 33 Dlgs. 50/2016 alla Società New Tech S.p.A. per il Lotto n. 1 “Laser a diodi “ – CIG 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

8998315C6F con il punteggio totale di 99,68 e per l’importo di € 28.500,00 IVA esclusa, alla Società Sir 
Oftalmica S.r.l. per il Lotto n. 2 “Laser Yag /Slt” – CIG 899836882D con il punteggio totale di 97,77 per 
l’importo di € 47.000,00 IVA esclusa e prendeva atto che l’offerta è sottoposta alla riserva della verifica 
dell’anomalia che verrà eseguita ai sensi dell’art. 97 Dlgs. 50/2016;

Visto il verbale del 11/05/2022 con il quale il RUP e la Commissione Giudicatrice hanno ritenuto congrue le 
offerte presentate dalle Società New Tech S.p.A. e Sir Oftalmica S.r.l.;

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare, ai sensi della L.120/2020 e L. 108/2021 la fornitura di n. 1 
“Laser a diodi (Lotto n. 1) CIG 8998315C6F alla Società New Tech S.p.A. P.I. ( 09038120151) con sede legale 
in Piazzale Biancamano n.2 Milano (MI) per l’importo di € 28.500,00 oltre IVA22% pari a € 6.270,00, per un 
totale complessivo di € 34.770,00 e di n. 1 Laser Yag /Slt (Lotto 2) CIG 899836882D alla Società Sir Oftalmica 
S.r.l. P.I. ( 01814920136 ) con sede legale in Via Torriani 19/C Como (CO), per un importo di € 47.000,00 oltre 
IVA 22% pari a € 10.340,00 per un totale complessivo di € 57.340,00 e per un totale complessivo della 
fornitura di € 92.110,00 IVA inclusa;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 92.110,00 
IVA 22% compresa è da imputare al conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre attrezzature sanitarie”- 
CDR ALB sul Bilancio di Esercizio 2022 copertura con finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR 
XI/770/2018 - Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020, decurtando l’importo di € 5.490,00 
dall'autorizzazione n. 2022002304 assunta con deliberazione n. 2116 del 09/09/2021 1B040800 denominato 
“Altre attrezzature sanitarie” e reintegrando lo stesso importo su aut. di spesa n.2022001811.assunta al conto 
1A050200 “Altre Immob. Materiali In Corso (S.A.L.)”, CDR ALB;

Atteso:

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 
11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 
Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Economico Finanziaria che ha provveduto ad emettere 
la relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di approvare le risultanze della procedura ID SINTEL 148030717, nonché tutta la documentazione di 
gara, i verbali della Commissione Giudicatrice, verbale n. 1 del 01 Aprile 2022, verbale n. 2 del 07 
Aprile 2022, Verbale n. 3 del 22 Aprile 2022 i verbali n.1 – prima seduta pubblica del 20/12/2021, n. 2 
– della seconda seduta pubblica del 05/05/2022 del seggio di gara e il verbale del giorno 11/05/2022 
per la verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del d. lgs. 50/2016 agli atti d’ufficio e 
pubblicati nlla sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara del Sito internet aziendale;

2 di aggiudicare ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021 l’affidamento della fornitura di n. 1 “Laser 
a diodi (Lotto n. 1) CIG 8998315C6F alla Società New Tech S.p.A. P.I. ( 09038120151) con sede 
legale in Piazzale Biancamano n.2 Milano (MI) per l’importo di € 28.500,00 oltre IVA22% pari a € 
6.270,00, per un totale complessivo di € 34.770,00 e di n. 1 Laser Yag /Slt (Lotto 2) CIG 899836882D 
alla Società Sir Oftalmica S.r.l. P.I. ( 01814920136 ) con sede legale in Via Torriani 19/C Como (CO), 
per un importo di € 47.000,00 oltre IVA 22% pari a € 10.340,00 per un totale complessivo di € 
57.340,00 e per un totale complessivo della fornitura di € 92.110,00 IVA inclusa;

3 che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 92.110,00 IVA 
22% compresa è da imputare al conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre attrezzature 
sanitarie”- CDR ALB sul Bilancio di Esercizio 2022 copertura con finanziamento regionale di cui al 
VII ADPQ – DGR XI/770/2018 - Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020 
decurtando l’importo di € 5.490,00 dall'autorizzazione n. 2022002304 assunta con deliberazione n. 
2116 del 09/09/2021 1B040800 denominato “Altre attrezzature sanitarie” e reintegrando lo stesso 
importo su aut. di spesa n. 2022001811 assunta al conto 1A050200 “Altre Immob. Materiali In Corso 
(S.A.L.)”, CDR ALB;

4 di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 
approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e Vittoria Di Marcoberardino, Dirigente di SS Ingegneria Clinica, Direttore di 
esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 
andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 
26/09/2019;

5 di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Ingegneria Clinica e alla SSD Economato e Servizi 
Alberghieri per il seguito di competenza;

6 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii

Pagina 5 di 5


